
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

                                                                                              
 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 02345/2025                      11.3.2025                                         Müllerová/230 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 
 
Vážený pane, 
 
     dne 7. 3. 2025 Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa) přijala Váš dopis se 
žádostí o poskytnutí informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o informace 
ohledně zonace. 
 
Dovolte, abych Vás informoval o požadovaných kompetencích a postupech, týkajících se 
navrhování, vymezování a schvalování zonace národních parků. Zcela se ztotožňujeme s 
odpovědí Mgr. Petra Havla, ze které citujete. Nyní podrobněji k Vašim dotazům: 
 
Ad1: Jakým způsobem lze iniciovat změnu vymezení území? 
Nesrozumitelná otázka. Z povahy věci dedukujeme, že žadatel se táže, jakým způsobem lze 
iniciovat změnu zařazení pozemků do zón ochrany přírody v národním parku. Zonaci stanoví 
ministerstvo životního prostředí dle § 18 odst. 5 zákona č.114/1992 Sb., v aktualizovaném znění 
(dále jen ZOPK): „Vymezení a změny jednotlivých zón ochrany přírody národního parku, včetně 
území podle odstavce 3, a jejich charakteristiku podle přírodních podmínek a cílů ochrany stanoví 
Ministerstvo životního prostředí (MŽP) vyhláškou.“ Přičemž odst. 3 uvádí: „Do jednotlivých zón 
ochrany přírody lze zařadit i jednotlivá území do maximální souvislé plochy 5 ha, která nesplňují 
charakteristiku zón podle odstavce 1 a neslouží k dosažení cíle zóny národního parku, ale jejich 
zařazení je nezbytné z důvodů udržení celistvosti plochy segmentu zóny; tato území mohou tvořit 
maximálně jednu desetinu plochy segmentu zóny.“ V odstavci 6 pak ZOPK uvádí: „Projednávání 
změn zón ochrany přírody národního parku lze podle odstavce 5 poprvé zahájit nejdříve 15 let po 
nabytí účinnosti první vyhlášky, kterou byly zóny ochrany přírody tohoto národního parku podle 
odstavce 5 vymezeny.“ 
Při přípravě zonace MŽP postupuje podle vlastních podzákonných předpisů. Postupuje se dle 
dokumentu Metodický pokyn sekce ochrany přírody a krajiny MŽP k vymezování, navrhování a 
schvalování klidových území národních parků v ČR s účinností od 15.5.2018. 
Metodický pokyn ukládá příslušné správě NP, která je podle tohoto dokumentu zpracovatelem 
návrhu zonace, postupovat podle kroků stanovených tímto pokynem (publikováváno ve Věstníku 
MŽP ROČNÍK XXVIII – červen 2018 – ČÁSTKA 4  Č. j. MZP/2018/130/403). 
 
Zonace byla vymezena vyhláškou MŽP č.42/2020§ 18 odst. 5 ZOPK. 
U výše uvedeného je zřejmé, že příslušným orgánem pro vymezení zonace je MŽP, a tedy jen 
jemu lze podávat podměty ke změně zonace, přičemž je nezbytné mít na zřeteli, že MŽP je 
vázáno omezením ZOPK a k první změně zonace by mohlo dojít až po 1.3.2035. 
 
Ad2: Kam se podává návrh na změnu vymezení území? 
Z výše popsaného postupu je podacím místem pro podněty změn zón národních parků MŽP. 
 
Ad3: Co musí návrh na změnu vymezení území obsahovat? 
V současné době je určujícím postupem metodický pokyn MŽP (viz výše). 
 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

Ad4: Eviduje Správa již nějaké změny vymezení území? Pokud ano, kolik? 
Neeviduje. 
 
Ad5: kdo může iniciovat změnu vymezení území? 
Kdokoli. 
 
Ad6: Jaká jsou kritéria pro schválení vymezení území? 
V současné době je určujícím postupem metodický pokyn MŽP (viz výše). 
 
Ad7: Jak dlouho obvykle trvá proces posouzení a schválení změny? 
Správě není známo, že by od března 2020 nějaký podobný proces probíhal. 
 
Ad8: Jsou součástí procesu veřejné konzultace, veřejné projednání nebo slyšení? Pokud 
ano, kdo je organizátor a jek se jich zúčastnit? 
Příprava zonace se děje v několika fázích. Především příslušná správa na základě pokynu MŽP 
vyhotoví návrh zonace, který je oponován zadavatelem (MŽP) před jeho předložením do Rady NP 
k jednání o dohodě. Souběžně s projednáním v Radě NP správa projednává návrh veřejně – 
formou tiskové zprávy či inzerátu vytvoří prostředí, do kterého může každý zasílat své návrhy a 
připomínky. 
Po jednání v Radě NP o dohodě je návrh předán MŽP, které formou vyhlášky projedná a vymezí 
příslušnou zonaci. 
 
Ad9: Co je vyžadováno v návrhu pro úspěšnou změnu? 
V současné době je určujícím postupem metodický pokyn MŽP (viz výše). 
 
Ad10: Jsou k dispozici specifické formuláře nebo šablony pro podání návrhu? 
Nikoli.  
 
Ad12: Jaký je aktuální stav navrhovaných změn od účinnosti vyhlášky v roce 2020? 
Nemáme informace o projednávání změn zonace. 
 
Ad13: kolik změn bylo od té doby schváleno nebo zamítnuto? 
Nemáme informace o projednávání změn zonace. 
 
Ad14: Jak často je zonace přezkoumávána nebo aktualizována? 
V odstavci 6  ZOPK uvádí: „Projednávání změn zón ochrany přírody národního parku lze podle 
odstavce 5 poprvé zahájit nejdříve 15 let po nabytí účinnosti první vyhlášky, kterou byly zóny 
ochrany přírody tohoto národního parku podle odstavce 5 vymezeny.“ Okno pro projednávání 
změny zonace a její schválení v nové podobě se otevře 1.3.2035. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ad15: jaký je postup odvolání nebo napadení rozhodnutí o zonaci? 
Vyhlášku nelze přezkoumávat ve správním řízení, ale výhradně soudně. 
 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

Ad16: Jak Správa bude informovat vlastníky pozemků a veřejnost o zonaci a jejich 
změnách?  
V současné době je určujícím postupem metodický pokyn MŽP (viz výše). Informace o novém 
projednání návrhu zonace budou zajištěny nástroji, které k roku 2035 budou k dispozici. 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
                                                                                           Mgr. Pavel Hubený 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


